
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ������� �� ����

PORTARIA SUVISA Nº 3586 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELE-
C I M E N TO .

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo SEI-080001/026463/2022, e
CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art. 1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamentos aos estabelecimentos abaixo mencio-
nados:

Empresa Hirai Indústria E Comércio De Produtos Ltda - Me.
Endereço: Rua Curuzu, Nº 17 / Pav. 04 - Frente - São Cristóvão - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 07.497.238/0001-13
Proc. nº: E-08/101.144/2009
Atividade: Fabricar, Distribuir, Exportar, Embalar E Reembalar Produtos P/ A Saúde.
Licença: 443/2022

Empresa Casa De Caridade De Piraí.
Endereço: Rua Roberto Silveira, Nº 50 - Centro - Pirai - RJ
CNPJ: 31.424.245/0001-70
Proc. nº: E-08/108.676/1975
Atividade: Farmácias Privativas De Unidades Hospitalares Com Manipulação, Incluindo Serviço De

Nutrição Parenteral.
Licença: 444/2022

Empresa Embratec Envaso Ltda - Me.
Endereço: Rua Vinte De Março, Nº 09 / Lote 06 - Quadra L - Jardim Jasmin - Nova Iguaçu - RJ
CNPJ: 02.912.055/0001-01
Proc. nº: E-08/100.912/2005
Atividade: Fabricar Cosméticos, Produtos De Higiene E Perfumes.
Licença: 445/2022

Empresa Control Lab Controle de Qualidade para Laboratórios Ltda.
Endereço: Rua Ana Neri, Nº 352 - Benfica - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 2 9 . 5 11 . 6 0 7 / 0 0 0 2 - 0 7
Proc. Nº: E-08/100.755/2003
Atividade: Fabricar, Embalar E Exportar Produtos Para A Saúde.
Licença: 446/2022

Empresa Surgitextil Indústria Textil Ltda.
Endereço: Rua José Felix, Nº 38 - Riachuelo - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 22.128.362/0001-03
Proc. nº: E-08/001/001.506/2016
Atividade: Fabricar, Distribuir, Embalar, Reembalar, Armazenar, Expedir e Transportar Produtos para

a Saúde.
Licença: 447/2022

Empresa CDTR Clinica De Dialise Três Rios Ltda.
Endereço: Rua Gomes Porto, Nº 51 - Frente E Fundos - Centro - Três Rios - RJ
CNPJ: 18.589.891/0001-29
Proc. nº: E-08/001/014.205/2013

PORTARIA SUVISA Nº 3587 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo SEI-080001/026463/2022, e
CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art. 1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamentos ao estabelecimento abaixo mencionado:

Empresa Santa Casa De Misericórdia De Oliveira Dos Campinhos - INSV - Instituto De Saúde
Endereço: Rua João De Castro, Nº 1250 - Cabuis - Nilópolis - RJ
CNPJ: 13.824.560/0008-89
Proc. Nº: Sei-080001/021680/2022
Atividade: Farmácias Privativas De Unidades Hospitalares.
Licença: 452/2022

Empresa Secretaria De Estado De Saúde - SES - Instituto Estadual Do Cérebro Paulo Niemeyer
Endereço: Rua Do Resende, Nº 156 - Centro - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 42.498.717/0122-42
Proc. Nº: SEI-080001/021542/2022
Atividade: Farmácias Privativas De Unidades Hospitalares.
Licença: 453/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2440064

Atividade: Clínicas De Terapia Renal Substitutiva.
Licença: 448/2022

Empresa Laboratórios B. Braun S.A.
Endereço: Avenida Eugênio Borges, Nº 1092 / Avenida Jequitibá, Nº 9 - Arsenal - São Gonçalo -

RJ
CNPJ: 31.673.254/0001-02
Proc. nº: E-08/100.090/2010
Atividade: Esterilizar Pelo Método De Óxido De Etileno (ETO) Produtos Para Saúde.
Licença: 449/2022

Empresa Laboratórios B. Braun S.A.
Endereço: Avenida Eugênio Borges, Nº 1092 / Avenida Jequitibá, Nº 9 - Arsenal - São Gonçalo -

RJ
CNPJ: 31.673.254/0001-02
Proc. nº: E-08/100.090/2010
Atividade: Fabricar, Importar, Exportar, Embalar, Reembalar E Distribuir Produtos Para Saúde.
Licença: 450/2022

Empresa Programa Nacional De Controle De Qualidade.
Endereço: Rua Vicente Licínio, Nº 95 / Casa - Tijuca - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 18.589.891/0001-29
Proc. nº: 73.302.879/0001-08
Atividade: Fabricar, Importar, Embalar, Exportar E Armazenar Produtos Para A Saúde.
Licença: 451/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2440063

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 277/2022.
F U N D A M E N TO : Pregão eletrônico nº 462/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Saúde, e a empresa HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA (vencedora dos itens 01 e 02).
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Medicamento (item
01 Ambrisentana 5 Mg - Comprimido, Item 02 - Ambrisentana 10 Mg -
Comprimido ).

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 1.004.909,28 (um milhão, quatro
mil, novecentos e nove reais e vinte e oito centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação do
extrato no D.O.
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2022.
PROCESSO Nº SEI-080001/003610/2022.

Id: 2440192

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 21/11/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/009520/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 213/2022, junto ao Portal Eletrônico SIGA,
cujo objeto é a contratação de empresa de nutrição parenteral ma-
nipulada, em favor da empresa NUTRIMED - SERVIÇOS MÉDICOS
EM NUTRIÇÃO PARENTERAL E ENTERAL LTDA - EPP
(01.226.416/0001-95), licitante vencedor para o Item 01, no valor total
de R$ 1.105.360,00 (um milhão, cento e cinco mil trezentos e ses-
senta reais). Autorização da homologação (doc. SEI 42964291).

Id: 2440167

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 21/11/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/006374/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 199/2022, junto ao Portal Eletrônico SIGA,
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE INSUMOS, em favor das empresas:
EP SUPRIMENTOS EIRELI (34.144.836/0001-81), para os itens 01,
02, 03, 04 e 05, no valor total de R$ 380.188,80 (trezentos e oitenta
mil cento e oitenta e oito reais e oitenta centavos); EXCELÊNCIA DO
SABER DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL LTDA (17.211.630/0001-08),
para os itens 06 e 07, no valor total de R$ 109.824,00 (cento e nove
mil oitocentos e vinte e quatro reais), valor total global adjudicado dos
itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07, é de R$ 490.012,80 (quatrocentos e
noventa mil doze reais e oitenta centavos).
Restando FRACASSADO o item 08.
Autorização da homologação (doc. SEI 42959946).

Id: 2440205

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO D I R E TO R
DE 0 7 / 11 /2022

*PROCESSO Nº SEI-080007/002548/2022 - R AT I F I C O o procedimen-
to de Inexigibilidade de Licitação n° 013/2022, no valor total de R$
4.000,00 (quatro mil reais) e a emissão das Nota de Empenho nº
2022NE07608, em favor da empresa AGUAS DO RIO 1 SPE S.A, pa-
ra a prestação de serviços de fornecimento e água e coleta de esgoto
para Ambulatório do IECAC, doc. SEI nº 29901278, com fundamento
no art. 25, inciso I da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e al-
terações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
*Omitido no D.O. de 11/11/2022.

Id: 2439879

Sala de
Cultura
Leila Diniz

Exposições
 Oficinas

 Teatro
Música

De segunda a sexta
Das 8h às 17h

@culturaleiladiniz

Rua Professor Heitor Carrilho, 
Nº 81, Centro, Niterói, RJ
(21) 2717-5299


		2022-11-22T03:35:14-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




